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ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНДАҒЫ МАМАНДАНДЫРЫЛҒАН 

СОТТАРДЫҢ ТҮСІНІГІ ЖӘНЕ ОНЫ ҚҰРУ ҮРДІСІ 

 

Қазақстан Республикасындағы сот жҥйесі еліміздің Конституциясымен 

және 2000 жылғы 25 желтоқсандағы «Қазақстан Республикасының сот 

жҥйесі мен судьяларының мәртебесі туралы» Конституциялық заңмен және 

басқа да заң актілерімен белгіленеді. Бҧл конституциялық заңды 

қабылдаудың негізгі мақсаты елде сот-қҧқықтық реформаны одан әрі 

жетілдіру болды [1]. 

Егемендікке қол жеткізген кезеңде азаматтардың конституциялық 

қҧқықтары мен еркіндіктерін қорғауды қамтамасыз етуге қабілетті қҧқықтық 

мемлекет қҧру мәселесі тҧрды. Қҧқықтық мемлекет белгісінің бірі- сот 

билігінің заң шығарушы және атқарушы билік тармақтарына тәуелсіз қызмет 

атқаруы болып табылады [2]. 

Сот тӛрелігі- мемлекет қызметінің ерекше саласы, онда барлық 

азаматтардың және әрбір жеке адамның, заңды тҧлғалардың заң мен сот 

алдындағы заң жҥзіндегі теңдігінің негіздері белгіленеді. Қазақстанда сот-

қҧқық жҥйесін дамытуға зор кӛңіл бӛлініп отыр. Мамандандырылған соттар 

қҧрудың қажеттiлiгi, дағды бойынша, сот iсiн жҥргiзудi оңтайландыруға 

байланысты факторлардан келiп туындайды, iстердiң бӛлiп алынған 

санаттарымен айқындалатын судьялардың мамандануы солардың iшiндегi 

ең бастысы болып табылады [3]. 

Соттарды мамандандыру – сот жҥйесін реформалаудың ең дҧрыс 

бағыты.  

Қазақстанда әкімшілік соттардың қҧрылып, одан әрі жҧмыс істеу 

қажеттігі мынадай факторлармен  байланысты болды. Біріншіден, 

республикада мемлекеттік реттеу, оның азаматтық қоғамдық қҧрылымдарға 

қатысу ҥлесі және азаматтардың кҥнделікті ӛміріндегі іс-әрекетіне араласуы 

жоғары болды. Екіншіден, басқару ісіндегі әсіресе атқарушы биліктің заңсыз 

актілерінің кҥшін жою қҧқығын соттарға берудің қажеттігі туындады. 

Ҥшіншіден, қазақстандық судьялардың жҧмыс кӛлемінің шамадан тыс 

кӛптігі (Әкімшілік қҧқық бҧзушылық туралы кодекстің қабылдануына 

байланысты бҧл кӛрсеткіш тіпті кӛбейіп отыр). Тӛртіншіден, азаматтардың 

қҧкықтарын бҧзатын атқарушы билік органдарының, лауазымды адамдардың 

билеп-тӛстеуі мен әділетсіз тӛрешілдігінің кӛптеп кездесу фактілері. 

Бесіншіден, соңғы жылдардағы азаматтардың ӛз қҧкықтарын қорғау 

жолында соттарға жҥгіну кӛрсеткішінің ӛсу фактісі. 



Ресей Федерациясының тәжірибесіне сҥйенсек, оларда әкімшілік соттар 

проблемаларын теориялық әзірлеудің қазіргі жағдайы бҧл институттың 

моделін қҧрудың екі тҥрлі әдісі туралы айтуға мҥмкіндік береді. Бірінші әдіс 

мамандандырылған әкімшілік соттар қҧруды, екіншісі - бҧрыннан жҧмыс 

істеп келе жатқан соттардағы судьяларды мамандандыруды кӛздейді [4]. 

Еліміздегі мамандырылған әкімшілік соттар 2004 жылдың 9 

қыркҥйегінде № 803 Президенттің Жарлығымен қҧрылған. Қазіргі кезде 

еліміздің 29 ірі қала-аудандарында осындай соттар қызмет істеп жатыр. 

Қазақстан мемлекеті демократиялық қҧқықтық мемлекет болғандықтан, 

экономикалық соттың қҧрылу қажеттілігі туды, сол себептен экономикалық 

соттың негізгі мақсаты – азаматтардың заңды мҥдделерін және мекеме 

қҧқықтарын қорғау саясатын кҧруда ӛзінің экономикалық қатынасындағы 

салымын жетілдіру болды.  Еліміздің облыстық орталықтарында, сондай-ақ 

Астана және Алматы қалаларында орналасқан мамандандырылған 

ауданаралық экономикалық соттар ӛздерінің тиімділігін кӛрсетті. 

Экономикалық сотқа келіп тҥскен талап арыздардың жыл сайын орта есеппен 

6 пайызға артуы байқалады. Алматы облысының мамандандырылған 

ауданаралық экономикалық сотының ашылғанына биыл 10 жыл болды. 

Аталған соттың штатында  басшыдан басқа 6 судья, 1 кеңсе меңгерушісі, 11 

кеңсе мамандары, 7 сот мәжілісінің хатшылары, 2 жетекші маман және 1 сот 

жасауылы қызмет атқаруда.  

Қазақстан Республикасының «Азаматтық іс жҥргізу» кодексінің 30-

бабының 1-тармағына сәйкес, мамандандырылған ауданаралық 

экономикалық соттар тараптары заңды тҧлға қҧрмай кәсіпкерлік қызметті 

жҥзеге асыратын азаматтар, заңды тҧлғалар болып табылатын мҥліктік және 

мҥліктік емес даулар жӛніндегі, сондай-ақ, корпоративтік даулар жӛніндегі 

азаматтық істерді қарайды. Әр жыл сайын сот тарапынан қаралып жатқан 

азаматтық істер саны ӛсуде, 2010 жылы - 2 563, 2011 жылы – 3368, биыл 1 та-

мызға дейін 2868 іс қаралған [5].  

Елдің сот жҥйесін дамытудың перспективалы бағыттарының бірі ретінде 

Қазақстан Республикасы Президентінің 2002 жылғы 20 

қыркҥйектегі Жарлығымен бекітілген Қазақстан Республикасының 

Қҧқықтық саясат тҧжырымдамасында ювенальды соттар қҧру айқындалған.  

Кәмелетке толмағандар істері жӛніндегі алғашқы сот 1899 жылдың 2 

шілдесінде Чикагода Иллинойс штатының Заңы негізінде қҧрылғаны белгілі. 

ХХ ғасыр басында кәмелетке толмағандар ҥшін соттардың басқа елдер 

қатарында қҧрылғандары белгілі болды, яғни мына елдерде: Канада, Англия, 

Бельгия, Нидерландтар, Ресей, Польша, Венгрия, Испания, Грекия, Ирландия 

және тағы басқаларында.  

2012 жылы Қазақстанның барлық облыс орталықтарында 16 ювеналды 

сот қҧрылады деп жарияланған болатын. Кәмелетке толмағандар ісі 

жӛніндегі мамандандырылған соттар, сонымен қатар Семей, Талдықорған 

қалаларында және Алматы облысының Қарасай ауданында ашылады деп 

кӛзделген. Аталған соттардың ашылуы ҥшін ,қосымша 40 штаттық судья 

және 114 кеңсе қызметкері қажет. Бҧған дейін Қазақстан Президентінің 

http://adilet.minjust.kz/kaz/docs/U020000949_


Жарлығы бойынша, ілкі жоба ретінде Астана және Алматы қалаларында екі 

ювеналды сот қҧрылған болатын. Ювеналды сот балалар қҧқықтарын 

қорғауға және баламен жасалатын қылмыстың алдын алуға мақсатталған.  

Сот жҥйесінің жаңа тҥрін қалыптастыру мен қҧру, соттарға қҧқықтық 

мемлекетке тән ӛкілеттіктерді толық кӛлемде беру, оалрдың жоғары әрі 

жауапты әлеуметтік рӛлін нығайту мемлекеттің негізгі саяси басымдығы 

болып отыр, оған негіз болатын Ата Заңымызбен, «Қазақстан 

Республикасының сот жҥйесі мен судьяларының мәртебесі туралы» 

Конституциялық заңымыз және де Қазақстан Президентінің 2009 жылғы 24 

тамыздағы №858 Жарлығымен бекітілген Қазақстан Республикасының 2010-

2020 жылға дейінгі кезеңге арналған жаңа Қҧқықтық саясат тҧжырымдамасы 

ҧлттық қҧқықтық жҥйенің дамуына ӛз ҥлесін қосқанына кӛзіміз жетіп отыр. 
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